

KOMUNIKAT PRASOWY Z 7 WRZEŚNIA 2022 R.

ZŁOŻENIE REPLIKI W POSTĘPOWANIU W SPRAWIE ROSZCZEŃ ARBITRAŻOWYCH NA PODSTAWIE TKE

- Trwające obecnie postępowanie arbitrażowe GreenX przeciwko Polsce prowadzone jest w szybkim tempie – repliki zostały już złożone w postępowaniach na podstawie BIT oraz TKE.
- Roszczenia obejmują odszkodowanie w wysokości 737 mln GBP (1,3 mld AUD/ 4,1 mld PLN), z tytułu oszacowanej wartości poniesionych przez GreenX szkód związanych z kopalniami Jan Karski i Dębieńsko, a także odsetki od kwoty odszkodowania.
- Zespół prawny i przedstawiciele GreenX prowadzą obecnie przygotowania do połączonej rozprawy dotyczącej roszczeń na podstawie BIT i TKE, która odbędzie się przed Trybunałem Arbitrażowym.
- Spółka dysponuje środkami finansowymi niezbędnymi do dochodzenia Roszczeń dzięki podpisaniu Umowy ws. Finansowania Sporów Sądowych (LFA) w kwocie 12,3 mln USD, która jest obecnie wykorzystywana do pokrywania kosztów prawnych, kosztów sądowych i kosztów zewnętrznych biegłych, jak również kosztów operacyjnych związanych z Roszczeniami.

GreenX Metals Limited (**GreenX** lub **Spółka**) informuje, że w ramach trwających międzynarodowych postępowań arbitrażowych (**Postępowanie**) przeciwko Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie Traktatu Karty Energetycznej (**TKE**) oraz Dwustronnej Umowy Inwestycyjnej Australia-Polska (**BIT**) (łącznie **Traktaty**), Spółka **złożyła Replikę zarówno w postępowaniu na podstawie BIT jak i TKE**. Jest to ostatnie istotne pismo procesowe, jakie GreenX złożyło w postępowaniu opartym na TKE, następnym krokiem będzie złożenie przez Polskę ostatecznego pisma procesowego (Dupliki), po czym odbędzie się rozprawa przed Trybunałem Arbitrażowym. **W ramach roszczeń GreenX domaga się odszkodowania w wysokości 737 mln GBP (równowartość 1,3 mld AUD lub 4,1 mld PLN).**

Benjamin Stoikovich, Dyrektora Generalnego GreenX skomentował: „Postępowanie przebiega w szybkim tempie - Spółka złożyła Replikę zarówno w postępowaniu arbitrażowym opartym o BIT jak i TKE. Zgodnie z wcześniejszym komunikatem, odszkodowanie, którego dochodzi Spółka z tytułu roszczeń, wynosi 737 mln GBP. Z zadowoleniem odnotowaliśmy przyznanie odszkodowania w kwocie 190 mln EUR na rzecz spółki Rockhopper Exploration PLC w arbitrażu przeciwko Republice Włoskiej. Sąd arbitrażowy uznał, że Republika Włoch naruszyła postanowienia TKE w związku z nieprzyznaniem Rockhopper koncesji na wydobycie ropy naftowej z pola Ombrina Mare, pomimo uzyskania wszystkich wymaganych zezwoleń technicznych i środowiskowych.”

PODSTAWA ROSZCZENIA

Roszczenie Spółki przeciwko Rzeczypospolitej Polskiej jest dochodzone w oparciu o ustalone i egzekwowalne ramy prawne, przy czym GreenX i Polska zgodziły się na zastosowanie w tym postępowaniu zasad UNCITRAL.

Utworzono dwa trybunały ds. roszczeń w ramach BIT i TKE, a oba roszczenia zostały zarejestrowane w Stałym Sądzie Arbitrażowym w Hadze. Postępowanie w sprawie roszczeń wynikających z BIT i TKE toczy się w szybkim tempie, a obecnie Spółka złożyła w Trybunale pozew o odszkodowanie przeciwko Polsce w wysokości 737 mln GBP (1.3 mld AUD/4 mld PLN), co obejmuje wycenę poniesionych szkód i utraconych przez GreenX korzyści związanych z

kopalniami JKM i Dębieńsko, a także naliczone od kwot odszkodowania odsetki. Roszczenie odszkodowawcze zostało wycenione przez zewnętrznych ekspertów ds. wyceny roszczeń wynajętych przez spółkę GreenX specjalnie dla celów Roszczenia.

W lipcu 2020 r. GreenX ogłosiła, że zawarła Umowę w Sprawie Finansowania Sporu Sądowego (**LFA**) na kwotę 12,3 mln USD z Litigation Capital Management (**LCM**). Kredyt pokrywa obecnie koszty prawne, sądowe i koszty ekspertyz zewnętrznych oraz określone koszty operacyjne związane z Roszczeniem.

We wrześniu 2020 r. GreenX ogłosiła, że formalnie rozpoczęła postępowanie w sprawie Roszczenia poprzez doręczenie zawiadomienia o arbitrażu przeciwko Rzeczypospolitej Polskiej. W czerwcu 2021 r. GreenX ogłosiła, że złożyła pozew w postępowaniu arbitrażowym BIT obejmującym pierwsze oszacowane roszczenie odszkodowawcze. GreenX złożyła obecnie replikę w postępowaniu arbitrażowym BIT, co jest jej ostatecznym wystąpieniem. W replice zawarte są odpowiedzi na różne kwestie podniesione przez Polskę w odpowiedzi na pozew. Replika zawiera również zaktualizowaną wycenę roszczeń odszkodowawczych w oparciu o przedstawioną przez Polskę odpowiedź na pozew.

W sporze GreenX zarzuca, że Rzeczpospolita Polska naruszyła swoje zobowiązania wynikające z obowiązujących Traktatów poprzez działania mające na celu zablokowanie rozwoju należących do Spółki kopalń Jan Karski i Dębieńsko w Polsce, co skutecznie pozbawia GreenX całej wartości jej inwestycji w Polsce.

W lutym 2019 r. GreenX formalnie powiadomiła Rząd RP, że istnieje spór inwestycyjny między spółką GreenX a Rządem RP. W zawiadomieniu GreenX wezwała Rząd RP do niezwłocznego podjęcia negocjacji w celu polubownego rozwiązania sporu i wskazała na prawo GreenX do poddania sporu międzynarodowemu arbitrażowi w przypadku, gdyby spór nie został rozwiązany polubownie. Na dzień sporządzenia niniejszego sprawozdania nie doszło do polubownego rozstrzygnięcia sporu, ponieważ Rząd RP odmówił udziału w rozmowach dotyczących sporu, w związku z czym GreenX kontynuowała dotychczas postępowanie w sprawie Roszczenia, jak opisano powyżej.

Spór inwestycyjny GreenX z Rzeczpospolitą Polską nie jest wyjątkiem, przy czym międzynarodowe media szeroko informują, że środowisko polityczne i klimat inwestycyjny w Polsce uległy pogorszeniu od czasu zmiany rządu w 2015 r. Efektem tego jest rosnąca liczba międzynarodowych roszczeń arbitrażowych kierowanych przeciwko Polsce.

GreenX odnotowała również niedawny sukces notowanej na AIM spółki Rockhopper Exploration plc („Rockhopper”) w sprawie przeciwko Republice Włoskiej w związku z koncesjami naftowymi i gazowymi:

W dniu 24 sierpnia 2022 roku Rockhopper ogłosiła, że panel arbitrażowy TKE podjął jednogłośnie decyzję przeciwko Republice Włoskiej, przyznając Rockhopper odszkodowanie w kwocie 190 mln EUR wraz z odsetkami w wysokości EURIBOR +4% kapitalizowanymi rocznie od 2016 roku do czasu zapłaty.

Wszystkie koszty związane z arbitrażem zostały sfinansowane bez regresu (na zasadzie „brak wygranej - brak wynagrodzenia”) przez wyspecjalizowany podmiot finansujący, analogicznie do sposobu finansowania sporu przez GreenX. Po odjęciu wynagrodzenia finansującego, Rockhopper spodziewa się zatrzymać około 80% odszkodowania.

Rockhopper złożył roszczenie na podstawie TKE w 2017 roku, domagając się odszkodowania w wysokości ok. 275 mln EUR w następstwie nieprzyznania przez włoskie Ministerstwo Gospodarki Rockhopper koncesji wydobywczej z pola naftowego Ombrina Mare.

Komunikat został autoryzowany do publikacji przez p. Bena Stoikovicha, Dyrektora Generalnego Spółki.